1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE ATRAVÉS DO SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS, INFORMAÇÕES SOBRE A AVARIA DAS DUAS ADUTORAS DE AGUA NO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2009.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                         ,  de 2009.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
                                             O desabastecimento de água ocorrido no dia 10 de Novembro de 2009, foi ocasionado pelo apagão, o SAAE informou que a falta de energia nas bombas associado a algum problema anterior como fissuras ou desnivelamento, acabou provocando o rompimento das adutoras.

                                              Conforme informações vinculadas na imprensa, segundo Rosandra Bronzatto, diretora de Operação do SAAE em entrevista ao Jornal “O Popular” do dia 14 de Novembro, informou também que, “Não tivemos qualquer reclamação. Hoje (quarta feira) os reservatórios estarão cheios e tudo voltará à normalidade”, entretanto, até o dia 18 de Novembro, uma semana depois, alguns bairros ainda sofria com o desabastecimento.
                                              Para que possamos nos inteirar do assunto e, também, prestar esclarecimentos que nos foram solicitados por munícipes interessados,
                           REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, que através do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Mogi Mirim, informações e esclarecimentos relativos à avaria das duas adutoras de água bruta do SAAE, que interrompeu o abastecimento da cidade.
                                                REQUEREMOS, ainda, que nos seja fornecido cópia na integra do relatório final sobre o problema.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 23 de Novembro de 2009.
                          VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães
[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP